
PROV. di

Monza e Brianza

sigla

G.C.

numero

209

data

23/12/2021

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE STAZIONE CARABINERI VIA PREALPI 50 GIUSSANO -

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESCUTIVO CUP E57H21002300006

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 18:00 previi
regolari inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, con
l’intervento dei Signori:

Cognome e Nome Funzione Presente Assente

1 CITTERIO MARCO Sindaco SI ==

2 CEPPI PAOLA Assessore SI ==

3 CITTERIO SARA Assessore SI ==

4 CORIGLIANO ADRIANO Assessore SI ==

5 CRIPPA GIACOMO Assessore SI ==

6 POZZI FELICE TERESIO Assessore SI ==

Totale 6 0

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni.

Il Sindaco Marco Citterio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- presso la Caserma dei Carabinieri di Giussano che ha sede in un edificio di proprietà
comunale, risulta necessario predisporre gli alloggi per gli accasermati, riadattando
gli spazi delle camerate e trasformandole in camere singole o doppie dotate di servizi
igienici e creando una zona “living” comune, in modo da poter ospitare militari che
provengono da altre province, agevolando la compresenza di militari di entrambi i
sessi;

- il Comune, nell’ambito del Piano Lombardia - Interventi per la ripresa economica
rivolto a Enti locali e soggetti pubblici - all. 1 DGR 4381/2021, ha chiesto e ottenuto
un finanziamento di € 90.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione della
caserma dei Carabinieri” in quanto la stessa esercita la sua competenza nei comuni
di Giussano e Briosco;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,
è stata approvata la variazione al bilancio di previsione, approvando le modifiche al
piano triennale delle opere pubbliche contemplato nel DUP 2021/2023 approvato con
delibera di Consiglio n. 52 del 23 dicembre 2020, nel rispetto dell’articolo 203,
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in cui è stato compreso il progetto di
“RISTRUTTURAZIONE STAZIONE CARABINIERI VIA PREALPI 50 GIUSSANO” per l’importo
complessivo di € 140.000,00;

- con determina n° 412 del 21/06/2021 si è provveduto ad affidare l’incarico
progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per i lavori di che trattasi all’ing. Marco Elosio Redaelli
con studio in Bovisio Masciago.

Visto che in data 12/07/2021, con protocollo n. 19066, è stato consegnato il progetto
esecutivo in oggetto che è stato sottoposto ad autorizzazione da parte del Comando
della Legione dei Carabinieri di Milano – Ufficio logistico, che ha inviato nulla osta il
24/11/2021.

Visto che il progetto definitivo - esecutivo di cui sopra è composto dai seguenti elaborati:

EDI 01 Relazione tecnica illustrativa

EDI 02 / 06 Elaborati grafici progetto edile:

 inquadramento – stato di fatto – PT e P1 – scala 1:100

 inquadramento – comparativa e progetto P1 – scala 1:100

 esecutivo – camere P1 – scala 1:50

 esecutivo – dettaglio bagni P1 – scala 1:20

 esecutivo – bagno comune P1 – scala 1:20

EDI 07 Computo metrico estimativo progetto edile

EDI 08 Elenco prezzi unitari progetto edile

EDI 09 Incidenza mano d’opera progetto edile

EDI 10 Quadro economico



IDR 01 Relazione specialistica progetto termo idrosanitario

IDR 02 / 03 Elaborati grafici progetto termo idrosanitario:

 planimetria impianto di climatizzazione

 planimetria e schemi impianto idrico sanitario

IDR 04 Computo metrico progetto termo idrosanitario

IDR 05 Elenco prezzi unitari progetto termo idrosanitario

IDR 06 Incidenza mano d’opera progetto termo idrosanitario

ELE 01 / 02 Relazione tecnica specialistica progetto impianto elettrico

Specifiche tecniche progetto impianto elettrico

ELE 03 / 04 Elaborati grafici progetto impianto elettrico:

 planimetria Impianto elettrico

 schemi quadri elettrici

ELE 05 Computo metrico estimativo progetto impianto elettrico

ELE 06 Elenco prezzi unitari progetto impianto elettrico

ELE 07 Incidenza mano d’opera progetto impianto elettrico

PSC 01 Piano di Sicurezza e di coordinamento con allegati

PSC 02 Layout di cantiere

PSC 03 Costi della sicurezza

PSC 04 Cronoprogramma

PSC 05 Fascicolo Tecnico

PSC 06 Piano di manutenzione

CSA Capitolato Speciale D’Appalto

Visto che il progetto in esame presenta un Quadro Economico della spesa per un importo
complessivo di € 140.000,00 che risulta finanziato dal Piano Lombardia - Interventi per la
ripresa economica rivolto a Enti locali e soggetti pubblici - all. 1 DGR 4381/2021 per €
90.000,00 e per € 50.000,00 con mezzi propri di bilancio, come di seguito dettagliato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A IMPORTO DELLE OPERE
Importo totale dei lavori
Di cui:

A.1 OPERE A BASE D'ASTA (A-A2) € 103.460,47

A.2 Oneri della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 3.694,44

TOTALE (A1+A2) € 107.154,91

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE



B.1 IVA 10 % sul totale delle Opere € 10.715,49

B.2 Imprevisti, allacciamenti, contributo ANAC € 2.787,94

B.3
Spese Tecniche progettazione esecutiva, D.L., Coordinatore
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) (impegno già
assunto con determinazione n. 412/2021)

€ 17.198,56

B.4 Incentivo ai sensi dell'art. 113 del DLgs 50/2016 e smi € 2.143,10

TOTALE € 32.845,09
C IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B € 140.000,00

Visto il verbale di validazione in data 15/12/2021 a firma del Responsabile del
Procedimento Arch. Marcella Malzanni e dal progettista ing. Marco Elosio Redaelli.

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 36 del vigente
Statuto comunale (Competenze della Giunta).

Acquisiti, sulla relativa pratica, in attuazione dell'art. 49 del citato D.lgs. n. 267/2000,
in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi Dirigenti di settore,
nonché l’esito della verifica di conformità dell’azione amministrativa da parte del
Segretario Generale di cui all’allegato “A” al presente atto quale parte integrante e
sostanziale.

Con voti favorevoli unanimi resi in forma legale.

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa esposte di:

1. approvare, per ogni conseguente effetto di legge e per quanto di competenza, il
progetto definitivo - esecutivo di “RISTRUTTURAZIONE STAZIONE CARABINIERI VIA
PREALPI 50 GIUSSANO” redatto dall’ing. Marco Elosio Redaelli, secondo gli elaborati di
cui all’elenco riportato in premessa avente una spesa complessiva di quadro economico
pari a € 140.000,00;

2. dare atto che l’esecuzione delle opere in oggetto risulta finanziata dal Piano
Lombardia - Interventi per la ripresa economica rivolto a Enti locali e soggetti pubblici -
all. 1 DGR 4381/2021 per € 90.000,00 e per € 50.000,00 con mezzi propri di bilancio;

3. demandare al Dirigente competente gli atti conseguenti all’approvazione del progetto
di cui all’oggetto;

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 in modo da dare attuazione alle opere nei tempi
previsti.

Allegati: A) Pareri
A/1) Elaborati di progetto
A/2) Verbale di validazione



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

IL PRESIDENTE

Marco Citterio

Il SEGRETARIO GENERALE

Dott. Sandro Rizzoni

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di
Giussano.


